

# KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek.

Dnia 6 (18) Czerwca 1861 Rok.

№ 145.

Jutro, ŚŚ. Gerwazego i Protazego MM.

*Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król: Polsk.*

Z BOŻEJ ŁASKI,

MY ALEXANDER II,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,

WIELKI XIAŻE FINLANDZKI,

etc. etc. etc.

W rozwinieciu artykułów 1, 2, 3 i 4 Ukazu NASZEGO z dnia 14 (26) Marca 1861 roku, na przedstawienie Namiestnika NASZEGO w Królestwie Polskiem, postanowiliśmy i stanowimy następującą organizację Rady Stanu Królestwa.

## T Y T U Ł I.

### O składzie Rady Stanu.

Art: 1. W Radzie Stanu Królestwa Polskiego, prezyduje Namiestnik Nasz, albo sprawujący jego obowiązki. W razie gdyby Namiestnik albo sprawujący jego obowiązki, nie mógł przydować osobiście, w miejscu ich prezyduje jeden z Członków, osobno do pełnienia obowiązków Vice-Prezesa Rady Stanu przez Nas powoływany.

Art: 2. Rada Stanu składa się: 1) z Członków Rady Administracyjnej, jako Członków Rady Stanu z urzędu; 2) z Radców w Stanu Królestwa, mianowanych przez Nas i stale zasiadających w tejże Radzie; 3) z Członków powołanych przez Nas do stałego lub czasowego zasiadania w tejże Radzie, z grona Biskupów lub Wyższego Duchowieństwa, niemniej z pomiędzy Prezesów i Członków Rad Gubernjalnych i Władz Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, oraz innych osób podług Naszego uznania. Rady Stanu Królestwa, zasiadają tak w wydziałach Rady Stanu, jako też w jej ogólnem zebraniu; Członkowie Rady Stanu zasiadają w jej ogólnem zebraniu.

Art: 3. Wszyscy Członkowie Rady Stanu wykonywają przysięgę według przepisanej roty.

Art: 4. Kancelarją Rady Stanu kierować będzie mianowany przez Nas Sekretarz Stanu, przy pomocy Pod-Sekretarza Stanu.

Art: 5. Rada Stanu Królestwa odbywa swe czynności: 1) w Wydziałach; 2) w Składzie Sądzącym; 3) w Ogólnem Zebraniu.

Art: 6. Wydziałów w Radzie Stanu jest cztery: 1) Prawodawczy; 2) Sporny; 3) Skarbowo-Administracyjny, i 4) Prośb i zażaleń. Podział ten będzie mógł być przez Nas na przedstawienie Rady Stanu zmieniony.

Art: 7. Każdy Wydział Rady Stanu, składa się z powołanych przez Nas do takowego przewodniczącego i nie mniej jak dwóch Członków.

Art: 8. Rozdział Członków na wydziały i naznaczenie przewodniczących w wydziałach wznawianem będzie corocznie na przedstawienie Namiestnika. Członkowie Rady Administracyjnej wyjęci są od zasiadania ciągłego w wydziałach. W razie choroby lub wydalania się Członka przez Nas w skład wydziału powołanego, Namiestnik wyznacza w jego miejsce jednego z Członków w wydziałach nie zasiadającego.

Art: 9. W każdym wydziale Rady, zasiadają jeden Referendarz i jeden Vice-Referendarz.

Art: 10. Dla przedmiotów wymagających wspólnej dwóch lub więcej wydziałów narady, ustanawiają się, z polecenia Namiestnika, połączone wydziały.

Art: 11. Z połączonych wydziałów Prawodawczego; Spornego i Skarbowo-Administracyjnego, ustanawia się Skład Sądzący Rady Stanu. Obecność siedmiu Członków potrzebną jest do kompletu Rady Stanu w Składzie Sądzącym.

Art: 12. Ogólne zebranie Rady Stanu składa się z wszystkich jej Członków tak zasiadających, jak i niezasiadających w Wydziałach. Do kompletu potrzebną jest obecność więcej jak połowy Członków w Warszawie obecnych.

Art: 13. Posiedzenia w Wydziałach naczynają przewodniczący w miarę przygotowania interesów w Wydziale. Ogólne Zebranie Rady odbywa swe posiedzenia przynajmniej raz do roku, mianowicie od 19 Września (1 Października). Zwołanie posiedzeń nadzwyczajnych ogólnego zebrania, zależy od uznania Namiestnika.

Art: 14. Starszeństwo Członków w Radzie Stanu, zależy od czasu i porządku w jakim do Rady powołani zostali, z zachowaniem przytem następującej kolei: 1) Vice-Prezes Rady Stanu; 2) Biskupi; 3) Członkowie Rady Administracyjnej; 4) Przewodniczący w wydziałach; 5) Rady Stanu Królestwa i inni stali Członkowie Rady; naostatek 6) Członkowie Rady czasowi.

## T Y T U Ł II.

### O attrybucjach Rady Stanu w Wydziałach i w składzie Sądzącym.

Art: 15. Wszystkie przedmioty leżące w zakresie attrybucji Rady Stanu, rozdzielają się pomiędzy Wydziały, dla przygotowania do przedstawienia w ogólnem zebraniu lub składzie sądzącym.

Art: 16. W wydziale Prawodawczym przygotowuje się to wszystko, co z istoty swej stanowi przedmiot prawa, ustawy lub organizacji.

Art: 17. Do Wydziału Spornego Rady Stanu, należy przygotowanie piśmiennej instrukcji i przygotowanie relacji spraw i sporów, rozpoznaniu Składu Sądzącego Rady Stanu ulegających.

Art: 18. Wydział Sporny Rady Stanu załatwia nadto czynności b. Heroldji Królestwa w granicach Najwyżej zatwierdzonem prawem o szlachectwie w Król: Polskiem z d. 25 Czerwca (7 Lipca) 1836 r. oznaczonych. Decyzje Wydziału Spornego w przedmiotach heraldycznych, które dotąd rozpoznaniu ogólnego zebrania Senatu ulegały, poddawane odtąd będą rozpoznaniu Rady Stanu w Składzie Sądzącym.

Art: 19. Rada Stanu w Składzie Sądzącym, rozpoznaje oprócz tego: a) Spory jurysdykcyjne; b) Spory wymienione w art: 85, ustępu 1go Ustawy o Warszwskich Departamentach Rządzącego Senatu z r. 1842; c) Spory odnoszące się do Sądownictwa Administracyjnego; d) Spory z przepisów Ustawy Celnej, ulegające dotąd rozpoznaniu ogólnego zebrania Warszwskich Departamentów Rządzącego Senatu.

Art: 20. Rada Stanu, w Składzie Sądzącym, powiekk-

szonym przez dodanie 3ch Radców Stanu, nie należących do Wydziałów, czyni wnioski co do oddawania pod Sąd za wykroczenia w urzędowaniu, urzędników administracyjnych przez Nas mianowanych; sądowi tegoż Składu ulegają: a) Członkowie Rady Administracyjnej; b) Członkowie Rady Stanu Królestwa; c) Senatorowie i Członkowie Senatu; d) Sekretarze Stanu; e) Naczelnicy Prokuratorowie; f) Członkowie Komisji Rządowych; g) Gubernatorowie Cywilni i w ogóle osoby przez Nas na urzędy mianowane, lub zatwierdzone, w razie oddania ich pod sąd za przestępstwa służbowe.

Art: 21. Wyroki i opinie Rady Stanu, z mocy poprzedzającego artykułu wydawane, przedstawiane być mają na Nasze zatwierdzenie. Jeżeli Namiestnik Nasz nie przyzwołał w Radzie, to jej wyroki ulegają Jego zatwierdzeniu: a) w sporach jurysdykcyjnych; b) w sporach wymienionych w art: 85 Ustępu Igo Ustawy o Warszawskich Departamentach Rządzącego Senatu. Wyrzeczenia Rady Stanu o sporach ad a i b, zatwierdzone przez Namiestnika i kontrasygnowane przez Sekretarza Stanu, będą ogłaszane w Dzienniku sporów jurysdykcyjnych.

Art: 22. Do stawiania z obroną stron przed Radą Stanu w Składzie Sądzącym, ustanawiają się obrońcy przy Radzie Stanu, mianowani przez Namiestnika Naszego, na przedstawienie Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, z pomiędzy obrońców wszelkiego stopnia. Obrońcom tym przy Radzie Stanu służyć będzie prawo stawiania we wszystkich Sądach Królestwa.

Art: 23. W Wydziale Skarbowo-Administracyjnym rozpoznają i przygotują się do przedstawienia na Ogólne Zebranie, przedmioty ogólnego zarządu Finansów, i kontroli dotyczące.

Art: 24. Rada Stanu w Wydziale Prośb i Zażaleń, rozpatruje wszelkie prośby i skargi na nadużycia urzędników, lub naruszenie przez nich Ustaw, i przygotuje także do rozpoznania w Ogólnem Zebraniu Rady Stanu. Prośby i skargi zanoszone być mogą albo przez pojedyncze osoby, albo przez zbiorę osób prywatnych prawnie uznane, za wsze tylko w imieniu własnem. Prośba żadna, któraby dotyczyła zmiany bytu politycznego Królestwa Polskiego, lub zasad jego rządu, nie będzie pod rozpoznanie wzięta. Skargi na nadużycia urzędników i naruszenie przez nich Ustaw, nie mogą być do instrukcji przyjęte inaczej, jak za udowodnieniem, że skarga poprzednio do właściwej Komisji Rządowej zanesiona została, przy załączeniu otrzymanej rezolucji, lub oświadczeniu, że rezolucja otrzymaną nie została. Prośby żadne ani jakiegokolwiek podania, oprócz należących do instrukcji spraw w Wydziale Spornym, nie mogą być do Rady Stanu zanoszone w inny sposób, jak tylko wskazany niniejszym artykułem, mianowicie zaś udawanie się bezpośrednio do Ogólnego Zebrania Rady Stanu nie ma miejsca. Prośby lub zażalenia nie odpowiednio powyższemu przepisowi do Rady Stanu zanesione, zwracane będą stronom przez Sekretarza Stanu z upoważnienia Namiestnika.

Art: 25. Rada Stanu w Wydziałach żądać może wszelkich dokumentów i wyjaśnień, jakie za potrzebne uzna w przedmiotach do rozpoznania jej, oraz Ogólnego Zebrania należących. Może także przyzywać do Wydziałów osoby z przedmiotami jakimi szczególniej obciążone, dla osobistego udzielania objaśnień.

### T Y T U Ł III.

#### O attrybucjach Rady Stanu w Ogólnem Zebraniu.

Art: 26. Rada Stanu w Ogólnem Zebraniu rozpoznaje następujące przedmioty, poprzednio w właściwych Wydziałach Rady Stanu przygotowane: 1) projekta do nowych praw, ustaw lub organizacji odnoszących się do ogólnego zarządu Królestwa, przygotowane przez Władzę właściwą, z polecenia Naszego lub Namiestnika Naszego w Królestwie. — Do takich praw, ustaw i organizacji należą mianowicie: wszelkie prawa dopełniające lub objaśniające Ustawy organiczne lub zaprowadzające zmiany w obowiązujących w Królestwie Kodexach; dotyczące urządzenia stosunków rolniczych, przemysłowych, handlowych, zaprowadzenia nowych podatków, lub zaciągnięcia nowej pożyczki, podwyższenia lub zmiany w zasadzie poboru podatków istniejących; organizacji oświecenia publicznego; 2) roczny budżet dochodów i wydatków Królestwa; 3) sprawozdania zwierzchników różnych gałęzi administracji z działań w powierzonych im Wydziałach, oraz sprawozdania Najwyższej Izby Obrachunkowej, rapporta Kontrollera Jeneralnego względem obrotu funduszy Królestwa, nie mniej sprawozdania Komisji Umorzenia długu krajowego; 4) przedstawienia Rad Gubernjalnych i Rady miejskiej warszawskiej, co do potrzeb i dobra Gubernji, Powiatów i miasta Warszawy; 5) zanoszone do Rady Stanu prośby i skargi na nadużycia urzędników i na naruszenie przez nich Ustaw.

Art: 27. Rada Stanu udziela nad to opinie w przedmiotach przez Nas lub Naszego Namiestnika w tym celu jej nadsyłanych.

Art: 28. Celem przedstawienia objaśnień co do projektów wnoszonych do Rady Stanu, Namiestnik w Królestwie wyznaczać będzie delegatów.

Art: 29. Rada Stanu roztrząsnawszy nadesłane jej projekta do prawa, ustawy lub organizacji, orzeka o nich sposobem opinii motywowanej.

Art: 30. Rada Stanu, uwagi swe nad budżetem składa Naszemu Namiestnikowi, dla przedstawienia Nam porządkiem przepisany.

Art: 31. Rozpoczynając sprawozdania zwierzchników z różnych gałęzi administracji i Najwyższej Izby Obrachunkowej, oraz rapporta Kontrollera Jeneralnego i sprawozdanie Komisji Umorzenia długu krajowego, Rada Stanu czyni uwagi, jakie roztrząsanie tych sprawozdań i raportów jej nastęrczy, i może wykazywać potrzebę nowych urządzeń lub zmiany dawniejszych, zawsze w granicach zakreślonych Art: 24.

Art: 32. Rozpoznając przedstawienia Rad Gubernjalnych i Rady Miejskiej miasta Warszawy, co do potrzeb miejscowych, Rada Stanu, to co z ich rozbioru wypadnie, zamieszcza w uwagach, o których mowa w poprzedzającym Artykule.

Art: 33. Rozpoznając zanesione do niej prośby i skargi na nadużycia urzędników i naruszenie przez nich ustaw, Rada Stanu albo przechodzi wprost do porządku dziennego, albo postanawia złożyć je do akt dla wiadomości, albo przesyła je Radzie Administracyjnej z dołączeniem swej opinii.

### T Y T U Ł IV.

#### O sposobie postępowania w Radzie Stanu.

Art: 34. Przedmioty ulegające rozpoznaniu Rady Stanu, przedewszystkiem wnoszą się do Wydziałów.

Art: 35. Rada Stanu tak w Ogólnem Zebraniu, jak i w Wydziałach, obraduje przy drzwiach zamkniętych.

Art: 36. Przewodniczący oznacza porządek dzienny każdego posiedzenia Wydziału.

Art: 37. Przewodniczący w Wydziałach otwierają i zamykają posiedzenia.

Art: 38. Do każdego rozpoznanego w Wydziale przedmiotu sporządza się oddzielny protokół.

Art: 39. W protokół wnosi się treść przedmiotu, główne punkta dyskusji, uwagi Członków, objaśnienia Głównych Dyrektorów i powody na których Wydział Rady oparł swój wniosek.

Art: 40. Wniosek, większością głosów przyjęty, zapisuje się do protokołu Wydziału Rady; Członkowie, niepodzielający zdania większości, mogą żądać iżby zdanie ich w protokole zapisane było lub takowe w przeciągu tygodnia na piśmie składają; te ich rozpisy w oryginałach do protokołu dołączone będą.

Art: 41. Protokoły Wydziałów w Rady po ich podpisaniu, składają się Sekretarzowi Stanu z projektem i wszelkimi allegatami odnoszącymi się do rozpoznanego przedmiotu.

Art: 42. Prezes Rady Stanu oznacza porządek dzienny posiedzeń Ogólnego Zebrania Rady.

Art: 43. Sekretarz Stanu wcześniej zawiadamia wszystkich Członków Rady o naznaczeniu nadzwyczajnego posiedzenia Ogólnego Zebrania.

Art: 44. Sekretarz Stanu zawiadamia również wcześniej właściwych Dyrektorów Głównych i Kontrollera Jeneralnego o przedmiotach Wydziałów ich dotyczących, a mających być wniesionemi na Ogólne Zebranie Rady.

Art: 45. Prezes Ogólnego Zebrania Rady otwiera i zamyka posiedzenia.

Art: 46. Rada Stanu w Ogólnem Zebraniu objawia zdanie swoje większością głosów obecnych na posiedzeniu Członków.

Art: 47. Zdanie większością głosów przyjęte zapisuje się do protokołu posiedzenia. Członkowie, niezgadzający się na takowe, jeśli pragną przedstawić oddzielne zdanie, obowiązani są oznajmić treść takowego na posiedzeniu. — Oddzielne zdania składają się na piśmie Sekretarzowi Stanu nie później jak w 3 dni po posiedzeniu. Zdanie oddzielne załącza się do protokołu.

Art: 48. Protokoły posiedzeń Ogólnego Zebrania Rady Stanu wraz z rozpoznaniem projektami i sprawozdaniem, składają się Namiestnikowi, dla przedstawienia ich Nam, wraz z Rossyjskiem ich tłumaczeniem, za pośrednictwem Ministra Sekretarza Stanu. Ogólne Zebranie w tymże porządku, może przedstawić Nam ogólny rapport obejmujący krótką treść swych czynności. Protokoły i rapport Rady z upoważnienia Naszego mogą być w całości lub części drukiem ogłoszane.

Art: 49. Rada Stanu znosi się z wszelkimi Władzami i osobami, za pośrednictwem zostającego przy niej Sekretarza Stanu. — Rada Stanu nie ma bezpośrednich stosunków z Radami Gubernjalnemi, Powiatowemi i Miejskimi.

Art: 50. Wszelkie pisma, Radzie Stanu nadsyłane, odbierane będą przez Sekretarza Stanu, i przedstawiane Namiestnikowi celem właściwego ich przeznaczania. Sekretarz Stanu przedstawia Radzie wszelkie przedmioty rozpoznaniu Ogólnego Zebrania lub Składu Sądzącego

plegające. Może on być obecnym na posiedzeniach wszystkich Wydziałów i przedstawiać tak w tychże Wydziałach, w Składzie Sądzącym i w Ogólnem Zebraniu Rady, potrzebne w toczących się interesach objaśnienia.

Art: 51. Żadne Akta i wogólności żadne papiery pod rozważę Rady Stanu przychodzące, nie powinny być za obrębem miejsca Jej urzędowania nikomu komunikowane, lecz każdemu z Członków służy prawo zażądania Akt dla odczytania onych w Biurach Rady.

Art: 52. Wykonanie niniejszego Ukazu Naszego, który w Dzienniku Pra w umieszczone być ma, p. o. Namiestnika Naszego w Królestwie polecamy!

Dan w Moskwie dnia 24 Maja (5 Czerwca) 1861 r.

(podpisano) „ALEXANDER.”

przez CESARZA i KRÓLA,

Minister Sekretarz Stanu, J. Tymowski.

*Główna Kassa Oszczędności*, wraz z Kantorem pomocniczym, w gmachu Szkolnym, za Kościołem S. ALEXANDRA, przy Alei Belwederskiej. — W tygodniu upłynionym do dnia 4/16 Czerwca) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 62, na które, tudzież na dawniejsze, w 236 wnioskach, złożono rs. 6,020 k. 10. Na żądanie 65 Uczestnikom (prócz procentu rs. 17 k. 59<sup>1</sup>/<sub>2</sub> należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów) wypłacono rs. 2,126 kop: 99 i umorzono książeczek 26. Przetło Uczestnikó w 12,469. posiada kapitał rs. 470,650 k. 27. — Naczelnik, Ass: Kolleg: *Korczakowski*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od K. rs. 3 dla chorej *Zofji Wolskiej* z dwoma małoletnimi synami, z których jeden kaleka, przy ulicy Ogrodowej Nro 853, i ra. 2 dla rodziny dotkniętej pożarem *Stanisławów Z...* w Wieliczce. — Bezimiennie złotą obrączkę na budowę Kaplicy PANA JEZUSA przy Kościele XX. *Karmelitów* na Krakow-Przedmieściu. — Od Z. M. rs. 1 dla 70-kilkoltniego *Wawrzyńca Golembiowskiego*, obarczonego słabością, bezsilnego i w zupełnem osieroceniu żyjącego, przy ulicy *Tamka*, w domu W. *Stalewskiego*.

Na wystawę *Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych*, przybyły następujące obrazy: *Le-Bruna*: Narodzenie *CHRYSYTA PANA*; *Zarzeckiego*: *CHRYSYTA* i *Barabas*; *Bakalowicza*: Portret młodej *Panienki*.

Nikładem *Alex Lewińskiego* xięgarza, przy ulicy *Miodowej* pod filarami, wyszła część *Isza* zapowiedzianego w pismach naszych dzieła p. t. *Leśnictwo Polskie*, przez *Alex Polujańskiego*, w której zamieszczoną jest cała *Botanika* leśna, ozdobiona 93 drzeworytami, i jest do nabycia we wszystkich xięgarniach w Warszawie, na prowincji i zagranicą, po zł. 6 gr: 20. Część 2ga zawierająca *Urządzenie lasów*, wyjdzie w przyszłym miesiącu. Całe dzieło składać się będzie z 9ciu części, z których każda oddzielną całość stanowi i osobno może być nabywana.

Xięgarnia i skład nut muzycznych *Józefa Kaufmanna* i *Spółki*, otrzymała następujące nowości literackie: *Janeckiego*: Chmiel, praktyczna książka podręczna dla trudniących się chodowaniem i handlem chmielu, zł: 3; *X. Lamennais*: Dzień Chrześcijanina Katolika czyli *Zbiór Modlitw*, złp: 6 gr: 20; *Lepkowski*: O tradycjach narodowych złp: 3 gr: 10; *Dr Szokalski*: *Fantazyjny objawy* zmysłowe tom I, złp: 20.

Od niejakiego czasu, burze panują w okolicach *Królestwa*; między innymi, na wiedzone zostało i *Kaliskie*.

Margrabia *Wielopolski*, przeprowadził się dzisiaj na letnie mieszkanie do Ogrodu Botanicznego. Czynności dotyczące Wyznań i Oświecenia, załatwiać będzie we Środy i Soboty w pałacu *Kazimierowski*, a czynności dotyczące Sprawiedliwości, w Poniedziałki i Czwartki, w pałacu Komisji Rządowej Sprawiedliwości.

JW. JX. Hr: *Plater*, Biskup Sufragan Diecezji Łowickiej, powrócił z Zegrza.

JW. Jenerał Lejtnant *Kuciński*, Naczelnik 3go Okręgu Korpusu Żandarmów, udał się w Gubernję Warszawską.

Wyjechał do Karlsbad Reczywisty Radea Stanu *Welenin*.

Przyjechał z miasta Wilna Komenderujący Iszym Korpusem Armji, Jenerał Piechoty *Labinow*.

Reczywisty Radea Tajny Hr: *Renard*, przybył z Berlina.

Od dziś wszystkie wojska rozłożone dotychczas po placach miasta, usunięte zostały.

Komitet rozpoznawający prośby podane do NAJJAŚNIEJSZEGO PANA w roku 1860, kończąc swe czynności, zamyka posiedzenia 10 (22) b. m. Czerwca. Osoby przeto, które nie zgłosiły się po rezolucje na swe podania, mogą odebrać takowe w przeciągu wyżej wskazanego czasu.

*Jerzy Matulewicz*, Obywatel m. Warszawy, przeżywszy lat 82, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniósł się do wieczności. Pozostała w ciężkim smutku Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, na eksportację zwłok, jutro o godz: 5tej po południu, w Kościeła Sgo Krzyża, na cmentarz Powązkowski.

Z powodu uwolnienia włościan na Litwie od pańszczyzny, drukuje się obecnie u *Kirkora* w Wilnie broszura p. t. *Materjały do projektu Ustawy Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego dla Gubernji Litewskich*, a to w celu ostatecznego uregulowania szczegółów dotyczących warunków wykupu ziem włościańskich, z powodu czego naznaczony jest w Wilnie na dzień 17 Czerwca zjazd Obywateli.

Z otwarciem Resursy Kupieckiej, Komitet ma honor upraszać szanownych Członków Akcjonariuszów, iżby na posiedzenie w dniu 21 b. m. o godzinie Tej wieczorem, w gmachu tejże Resursy zebrać się raczyli, celem ballotowania kandydatów dawniej podanych na Członków Towarzystwa.

W Sobotę przypadł dzień Sgo WITA, o którym stare przysłowie niesie, że:

„Na Święty Wir  
Słówek cyt.”

Tymczasem jak się pokazuje, słowiki nasze nie są jeszcze gruntownie obeznane ani z kalendarzem P. *Jaworskiego*, ani P. *Ungra*, gdyż przez onegdaj i wczoraj, grzmiały w jak najlepsze po gajach i ogrodach, jakby przed Świętym WITEM.

Do liczby pożytecznych zakładów mejących na celu przysługę Publiczności, przybył w r. b. nowy P. *Wilhelma Schesza*, przy ulicy Długiej, naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego, a jest nim fabryka zegarów ściennych i wszelkiego rodzaju parasoli, nskuteczniejszą przytem wszelką reparację tych przedmiotów. Dokładność i akuratność w wykończaniu robót, a przytem jak najumiarkowana cena, zasługują abyśmy na zakład ten zwrócili uwagę Czytelników naszych.

Wczoraj w Kościele Ewangelicko-Augsburgskim, odbyła się próba jeneralna mających się wykonać jutro dzieł religijnych, na korzyść biednych, tak pozostających pod opieką Warsz: Tow: Dobroczynności, jakoteż i pod opieką Gminy Ewangelicko-Augsburgskiej. Jutro początek o godzinie 6tej wieczorem.

W Synagodze na Nalewkach po raz pierwszy modlitwy odprawione były przy towarzyszeniu organów.

*Napoleon III*ci który w Bononji we Włoszech posiada majątek ziemską, przyjął tytuł Członka honorowego od Towarzystwa Rolniczego Bonońskiego.

*Komitet wsparcia pogorzalców miasta Rawy*. — Z powodu iż po rozdzieleniu znacznej części składek na wsparcie tymczasowe pomiędzy najbardziej potrzebujących, Komitet ma zamiar przystąpić do rozdziału reszty pomiędzy właścicieli odbudować się jak najprędzej po pogorzeli pragnących, a dla przyjęcia pewnej stanowczej zasady, wedle której wsparcie udzielone być ma, potrzebną jest nieodroźnie wiadomość wysokości sumy, którą rozporządzać Komitet będzie w możności, ma zaszczyt prosić wszystkich, którzy zbieraniem składek gdziekolwiek łaskawie się zajmują, aby raczyli takowe jak najspieszniej nadesłać franco wprost do miasta Rawy pod adresem Komitetu. Przy tej sposobności wypada nadmienić, że jakkolwiek przy kwalifikowaniu pogorzalców do wsparcia, opierając się na zbieranych z różnych źródeł wiadomościach i na własnem przekonaniu, Komitet starał się objąć wszystkich nieszczęściem dotkniętych bez różnicy wyznań i stanu, pomimo tego, miał sposobność przekonać się, że niektórzy z ludzi zupełnie z innych miejsc i okolic pochodzący, podając się za pogorzalców miasta Rawy, jakoby pominięci w wsparciu, korzystają z łatwowierności osób i ogólnej sympatji, i wyzyskują w różnych stronach kraju nieprawie datki. Komitet zwracając na tę okoliczność uwagę Publiczności, widzi się w potrzebie upraszać, ażeby przy zgłaszaniu się o wsparcie podobnych osób, na legitymacjach ich pochodzenia baczność dawać raczono. — Prezes Komitetu, *Stanisław Jabłoński*. — Sekretarz, *Janiszewski*.

Najbliższy krewny *Franciszka Rogozińskiego*, zamieszkałego niegdyś na Wołyniu, a zmarłego r. 1831, zechce się zgłosić w własnym interesie do Proboszcza w Mińsku pod Warszawą, *Kanonika Męteckiego*. Zgłosić się ma w ciągu jednego roku.

Przy moście postawiono już rusztowanie do budowy trzeciego filaru pod stały most na Wiśle. Roboty w ogóle około tego postępują szybko, a stan wody sprzyja jak najzupełniej tymże robotom.

Zgubioną broszkę z kości słońcovej, można odebrać każdego czasu w Redakcji *Kurjera*, za złożeniem co łaska dla biednych.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* dają rs. 5 kop: 70; za *obligi skarbowe* (oprócz kuponu), żądają rs. 91 kop: 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; dają rs. 90 kop: 64<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, wartość kuponu kop: 85<sup>1</sup>/<sub>6</sub>; za *listy zastawne* Ilgo Okresu (oprócz kuponu), żądają rs. 14 kop: 89, dają rs. 14 kop: 86, wartość kuponu kop: 29<sup>1</sup>/<sub>6</sub>.

ANGLJA. *Londyn, 13 Czer.* — Królowa i Xiążę Małżonek, oświadczyli Komissarzom wystawy, że gotowi są z swych malowideł, rzeźb i innych przedmiotów sztuki dać na wystawę wszystko co tylko wybranem zostanie. Meldowanie się wystawców o miejsce na wyro-

by z Anglii i wysp Angielskich, ma nastąpić najpóźniej do d. 1 Paźdź. r. b., a to dla tego, iżby wcześniej wszystkie urządzić można było. — Zapewniają, że wszelkie listy wysyłane do Stanów Połud. Ameryki idą najprzód do Washingtonu, i tam odpieczęto wywane bywają. Jeśli poczta tam uzna że treść ich nie jest szkodliwą, wówczas przesyłane bywają dalej. w przeciwnym razie zwracają je lub niszczą. — Król Belgów zwiedził wczoraj z Xięciem Małżonkiem i młodemi Xiężniczkami ogród botaniczny w Regent-park, gdzie była urządzona wystawa kwiatów. Królowa udzieliła tegoż dnia posłuchanie Lordowi Cowley.

**Londyn, 14 Czer.** — Na wczorajszym posiedzeniu Izby Niższej, Lord J. Russel oświadczył, że na konferencji Syryjskiej, w skutku propozycji Prus postanowiono, że Gubernator Libanu ma być Chrześcijaninem, ale nie położono warunku, iżby był krajowcem. Prawdopodobnie będzie on zostawał pod zwierzchnictwem Paszy Sydonu. Bliższe szczegóły protokołu konferencyjnego jeszcze nie nadeszły. (St: Anz.).

**AUSTRIA. Wiedeń, 15 Czer.** — Cesarz postanowił, aby w Galicji utworzoną została szkoła Rabinów, z prawami publicznego zakładu nankowego, oraz polecił oddzielić fundusz izraelitów, od ogólnych funduszy szkolnych, i obrócić go wyłącznie na pokrycie wydatków szkół żydowskich. — Minister Skarbu, wydał urzędowe ogłoszenie, iż wypłata procentów od pożyczki narodowej, przypadających po d. 1 Kwiet. 1861 r., płaconą będzie w monecie srebrnej. — Z Fiume 14 b. m., donoszą, że 3-krotna próba wyborów do Sejmu Krocackiego nie powiodła się tam zupełnie, gdyż nie stawił się żaden z wyborców. Komisję wyborczą w skutku tego bezwzględnie rozwiązano. — W tych dniach przybył tu z Paryża Hra: *Montalembert* z rodziną. Podróż jego nie ma żadnego celu politycznego, tylko odwiedzenie przyjaciółki Hrabiny *Apponyi*. — Wniosek o odroczeniu Rady Państwa przez *Riegera* podany, został przez niego samego odroczoney. Ma on go przedstawić powtórnie dopiero za dwa tygodnie. (Schl: Ztg).

**DANJA. Kopenhaga, 14 Czer.** — Wybory do Folkstingu wypadły zupełnie w duchu ministerjalnym. Ministrowie w swych przemowach do wyborców oświadczyli się za samoistnością Holsztynu i za związkiem Szleszwigu z Danją na najobszerniejszych konstytucyjnych podstawach. (St: Anz.).

**FRANCJA. Paryż, 13go Czerwca.** — Minister stanu Hr: *Walewski*, objął tymczasowo Zarząd Ministerstwa wojny, na czas nieobecności Marszał: *Randon*. — Minister wojny, celem ułatwienia rekrutowania maszynistów i palaczy dla floty, zniżył dotychczas wymaganą od rekrutów tego rodzaju miarę wzrostu. — Onegdaj Ciało Prawoda wcz. zajmowało się roztrząsaniem budżetu Ministerstwa oświecenia publicznego, przyczem kilku Deputowanych żywo przemawiało za podwyższeniem płac Professorom. Budżet tego wydziału zatwierdzono jednogłośnie, a wczoraj przyjęto cały budżet, większością 142 głosów przeciw 5. — Blizkie uznanie Królestwa Włoskiego przez Francją nie ulega już dziś żadnej wątpliwości, rozmaite tylko przypuszczenia krążą co do warunków, jakie Gabinet Tuileryjski nałożył na to uznanie. Jednym z główniejszych jest podobno uznanie terytorjalne obecnych posiadłości Stolicy Apostolskiej ze strony Włoch. Gabinet Turyński ma nadzieję, że

warunek ten złagodzony zostanie przynajmniej pod niektórymi względami. Itak, mieszkańcy Państwa Kościelnego będą uznani za zdolnych do zajmowania wszelkich urzędów w Królestwie Włoskiem, a Rząd *Wiktor-Emmanuela*, otrzyma prawo poborowe do wojska na terytorjum Rzymskiem, z obowiązkiem czuwania nad bezpieczeństwem Ojca Śgo. Zdaje się jednak, że Rząd PAPIEŻKI nie zgodzi się nigdy na tego rodzaju transakcje. — Słychać, iż Gabinet Tuileryjski ma starać się także, aby Królestwo Włoskie uznane zostało ze strony Rossji. — Cesarz zamierza podobno udać się 6 Lipca do Vichy, w towarzystwie Hr: *Walewskiego*. Krąży także pogłoska, jakkolwiek niepewna, o zjeździe dwóch Monarchów z Cesarzem w obozie Chalons. (Ind: Bel).

**GRECJA. Ateny, 8 Czer.** — Aresztowani Oficerowie i cywilni, dotychczas nie zostali uwolnieni. Powszeczenie tu sądzą, że zbywa na sądowność do wodach do stwierdzenia istnienia spisku. (St: Anz.).

**XIĘZWA NADDUNAJSKIE.** — Z Bukarestu donoszą, że w terminie od 1 Września do 30 Listopada r. b. ma tam być urządzoną powszechna wystawa narodowa. Ma ona obejmować wszelkie gałęzie przemysłu krajowego, a szczególnie rolnictwo. Wystawcom w nagrodę rozdane będą medale brązowe, a Rada Muncypalna przeznaczyła 10,000 piastrow za najlepszą rozprawę o rolnictwie; w języku rumańskim. Rozprawa ta, ma być kosztem Rządu wydrukowana w 400,000 exemplarzy, i bezpłatnie rozdana w kraju. (St: Anz.).

**WŁOCHY.** — Nowi Ministrowie Włoscy, złożyli przysięgę d. 13 b. m. Dnia poprzedniego *Ricasoli* oznajmił tak Senatowi jak Izbie Deputowanych, o utworzeniu swego Gabinetu, i zakomunikował treść swego programu. Główny nacisk położył on na to, że ciężkie brzemie Rządu podjął wraz z swymi kolegami jedynie z poczucia obowiązku. Z tego to powodu nie nalegano także bardziej na P. *Ratazzi*, aby wstąpił do Ministerstwa, gdyż Gabinet, w którymby ten mąż stanu wziął udział, nie mógłby być uważany jako prowadzący w dalszym kierunku politykę *Cavoura*. — Iba Deputowanych zatwierdziła projekt do prawa o budowie kolei żelaznej z Florencji przez Arezzo do Ankony. — *Opinione* z d. 13 Czerwca, w artykule rozumowanym dowodzi, że przymierze z Francją jest zbawiennem dla Włoch, i że przeciwna polityka spowodowałaby upadek kraju. (Schl: Ztg).

## OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Rada Ministrów odbyta w Fontainebleau d. 14 b. m., jakkolwiek nie zdecydowała jeszcze stanowczo uznania Włoch, jednakże uregulowała i określiła takowe. Uznanie to, o ile wiadomo, nie będzie obciążone żadnemi rekojmiami ani warunkami, gdyż takowe pociągałyby za sobą zobowiązania wzajemne. Co się tyczy kwestji Rzymskiej, ta pozostanie *in statu quo*. Francuzi Rzymu nie opuszczą. Miasto to i dziedzictwo Śgo PIOTRA zostaną zachowane dla Stolicy Apostolskiej. Tak przynajmniej zapewnia pófurzędowa *Patrie*. — Z Kochiachiny nadeszły wiadomości, że władze tameczne rozpoczęły układy z Francuzami. — *Perseveranza* donosi, że w Goyto aresztowano kilka osób znakomych, a między innymi Hr: *Lucchesi-Palli*, męża Xiężny *Berry*, przy którym znaleziono ważne papiery.

**ROZMAITOŚCI. — Gwiazdy zmienne.** Gwiazdy takie charakteryzuje perjodyczna zmiana ich światła. *Heweljusz* odkrył taką gwiazdę w konstellacji *Wieloryba*, która się zowie *Mira*. to jest dziwna. Gwiazda ta w 331 $\frac{1}{2}$  dniach przechodzi od drugiej do szóstej wielkości, i znowu ten sam period na nowo odbywa. W gwiazdozbiorze *Herkulesa* jest także taka gwiazda na głowie *Meduzy*, nazwana *Algol*, której światło w 68 $\frac{1}{3}$  godzinach słabiej od drugiej do czwartej wielkości, i wraca napowrót do początkowej świetności. Przytoczyć tu moglibyśmy i wiele innych jako to: delta w *Cefeuszu*; mała gwiazdeczka w *Północnej Koronie*; taka gwiazdeczka na *Tarczy Sobieskiego* i t. d. Sześćdziesiąt pięć takich gwiazd obserwowano; są one koloru czerwonego, żółtego, błękitnego, zielonego, fioletowego i purpurowego. Trudno jest dociec ich teorii; przypuszczalny zaś obrót gwiazd około swoich osi zniósł *Arrago*, chociaż niewiadomo, czy inne jakieś tłumaczenie podał. — D. 9go b. m. w Krakowie rozpoczęło się strzelanie do kurka. Przystąpiono do tego z pewną uroczyścią. Strzelcy, sprowadzili do strzelnicy Króla Kurkowego, który kończy jednoroczne rządy swoje i tam witali go jeszcze jako swojego naczelnika, za nim szczęśliwsi, od niego strzelec nie zdobędzie sobie tego zaszczytn. Po długich latach chylenia się Towarzystwa strzeleckiego do upadku, zaczyna się takowe na nowo rozwijać i wzmocniwszy się wielu nowo-przybyłymi członkami, przybiera napowrót te cechy, jakie Towarzystwo Strzeleckie w dawnych czasach znamionowały, a których puszczenie w niepamięć czy też zaniedbanie, było powodem, że wielu Obywateli albo się z Towarzystwa zupełnie wykreślić musiało, albo przynajmniej niechcieli nigdy brać w nim udziału? Dziś wracają rzeczy do dawnego, co wroży Towarzystwu powodzenie i rozwiniecie. Słychać też, iż Towarzystwo zamierza na zimę osobny mieś lokal w mieście, który będzie miejscem pogadanki, rozrywki i czyteln i długie wieczory zimowe.

**Przyjechali do Warszawy.**

Lubiński Stan: Hr: z Turny nr 1245; Mniwscy Witold i Teod; Ob: z Kutna nr 411; Sapieha Leon Xiążę z Sannik nr 1403; Wężyk Sew: Ob: z Chotyczy nr 625.

**Wyjechali:** Skarbek Karol Hr: do Drzazgowej Woli; Tysskiewicz Stan: Hr: do Skarbkowej Woli; Wielhorski Zyg: Hr: do Krasny.

**Przyjechali koleją żelazną:** Czetwertyński Wł: Xiążę z Berlina nr 414; Freundowie Izidor i Hirsz Kapcy z Wrocławia nr 584.

**Wyjechali koleją żelazną:** Miączyńska Alex: Ob: do Galicji; Rosenthal Dorota Żona Doktora do Wrocławia; Trzcńska Flor: Ob: do Szczawnicy.

**DONIESIENIA.**

W Styczniu lub Lutym b. r., oraz 9 Maja r. b., Zoyl Goldman z miasta Kowala, wystawił **Wexle** na imię M. Kucińskiego z Wrocławia, na summy Rs. 120 i Rs. 150; ponieważ do Wexli tych nie otrzymał waluty żadnej, uprzedza osoby trzecie, aby rzeczonych wexli nie nabywały, akceptowanemi bowiem i zapłaconemi nie zostana.

**JJWW.** Właścicielom Dóbr na Litwie, Wołyniu i w Polsce, którzyby mieli zamiar założyć Fabryki dla wydobyczenia swych lasów, poleca się teoretycznie i praktycznie obznajomiony **HUTMISTRZ**, do wystawienia i urzadzenia **Huty Szklanej**, podług najnowszych i najkorzystniejszych wynalazków. Listy uprasza się adresować pod literą T. P., Hotel Lipski, Nr 37, w Warszawie.

**PROSZEK KORNEUBURGSKI,**  
odżywny i leczący dla bydła.  
**PROSZEK PERSKI**

świeży, na wygubienie wszelkiego robactwa; do tego bardzo praktyczny **Mieszki** guttaperchowe, do wysypywania Proszku Perskiego w niedostępne i najmniejsze szpary w ścianach, meblach i t. p., nadeszły do

**SKŁADU FARB I LAKIERÓW**  
**J. A. KRAUSSE,**

ulica Miodowa Nr 484, wprost Rządu Ruberajalaego.  
W obecnej porze poleca się **PAPIER** do trucia Much i **LEP** na Muchy.

**Uczeń** porządnych rodziców, mianowicie ze wsi, któryby ukończył dwie lub trzy klasy, może mieć miejsce w Składzie Aptecznym, pod Nr 500 na Podwalu.

W dalszym ciągu **Licytacji Ruchomości** po ś. p. Włodzimierzu Pohoreckim, w dniu 7 (19) Czerwca r. b. i dni następnych, o godz: 4ej z południa, **Ruchomości** po tymże pozostałe, jako to: Garderoba, Bielizna, Meble, Xiążki, Sprzęty domowe i t. p., w domu pod Nr 747, przy ulicy Elektoralnej, przed Rejentem podpisanym sprzedawane będą. — Rejent K. Z. G. W. w Warszawie, **Stanisław Jasiński.**



Z powodu wyjazdu jest do sprzedania  
**PARA KONI,**

zdatnych do pojazdu. Wiadomość można powziąć pod Nr 589 przy ulicy Długiej, w Bramie u Stróża Jana.

W posesji Nr 1338 przy ulicy Sto-Krzyżkiej, pomiędzy ulicą Mazowiecką i Nowym-Swatem, jest do wynajęcia od Sgo Jana nowo ukończony **SKŁEP**, z obszernym Pokojem, a szczególnie dla Rękawicznika, Brązownika i t. p. przydatny.

Na 2m piętrze **Cztery Pokoje** z Alkówką, Przedpokojem, Kuchnią angielską, Drwalką i Piwnicą, zupełnie nowo odrestaurowane. — Tamże znajduje się **TOALETA** damska mahoniowa, mało używana, do sprzedania za cenę umiarkowaną. Wiadomość na miejscu u Stróża Jana.



**Ogier** wierzchowy gniady, rassy muzulmańskiej, jest do sprzedania. Wiadomość bliższą powziąć można na Nowym-Swiecie, na Fokalu, u Stangreta Franciszka.

**LILY-BULBS**  
**W A T E R.**

Woda bardzo skuteczna na piegi i ogorzeliznę, oraz **CREME DIVINE DE VENUS** i Pomady Roślinne **Crystal Pomatum** i **Macrocarpa** na porost włosów i faworytów, są jedyne tylko prawdziwe w Perfumerji przy rogu ulic Nowy-Swiat i Sto-Krzyżkiej pod Nr 1241. — **Maxymiljan Saulson.**

**Interes Obywatelski. — Osoba** przybyła do Warszawy, znająca się doskonale na wyrobie Serów prawdziwych francuzkich i szwajcarskich, życzy sobie podobnego zajęcia na wyższą skalę, u zamożnego Obywatela, posiadającego znaczniejszą liczbę bydła rogatego, w dobrym gatunku. Ponieważ podniesienie dochodu z takiego przedsiębiorstwa, jest mało komu tu w kraju wiadome, gdyż sekret za granicą w tym fachu dość wiedzieniem i praktyką nabyty, tylko w spadku się zostaje; przeto każdy życzący sobie podnieść tym celem mleczne gospodarstwo, najlepiej wyjdą jak przez dotychczasowe pačty. Wiadomość powziąć można u P. Dębowskiej, Rządczyni domu Nr 651 w Warszawie, zwanym pod Lipką, czy to osobiście, czy za nadesłaniem listów franco.

**Rolnictwo, Handel, Przemysł i Praca  
wspólna, stanowią bogactwo Kraju.**

Spółki do przedsiębiorstw już eksystujących w Warszawie i na Prowincji bez ryzyki są proponowane, z Kapitałami Rs. 3,000, 1,500, 1,000, 750 i 150, połączone z pracą przemysłową, której każdy bądź Rolnik, bądź Kupiec lub Biuralista, Emeryt i t. p. poświęcić się może. Wiadomość w Biurze Informacyjnym K. Puławskiego et Comp: w Warszawie Nr 419, Krakowskie-Przedmieście, obok Poczty.— Tamże można powziąć wiadomość o wakujących Posadach z Kaucjami na Kassjerów i Kontrollerów w **Warszawie i na Prowincji.**

**SĄ MEBLE DO SPRZEDANIA.**

Jako to: Garnitury palisandrowe, mahoniowe i jesionowe, z wysłaniem i bez wysłania, Szeszłagi, Kozetki, Pompadurki, Napoleonki, Konsolki, Toalety, Serwantki, Stoliki damskie, Etażerki, Biurka, Stoliki do kart, Stoliki obiadowe, Łóżka, Sofy, Łóżeczka studenckie i dziecięce, Szafy rozbiierane, Komody, Stoliki pod samowary, Umywalnie, Stoliki zwyczajne, Krzesła wyplatane, Szafki mahoniowe nocne, i t. d., przy ulicy Długiej pod Nr 556, w Hotelu Drezdeńskim, w tylnej oficynie po prawej ręce, u Stolarza **Juljana Antoniewskiego.**

**DOMEK** o 3ch Pokojach i Kuchni, bardzo porządny, wraz z Placem przeszło 4,000 łokci kwadr. mającym, z Szopą 40 łokci długą, Ogródkiem warzywnym, jest do wydzierżawienia na lat 3, od Śgo Jana r. b., za cenę roczną Złp. 1,600, przy ulicy Wiślanej Nr 2742, w bliskości Wodociągów; sposobny dla Składnika, Fabrykanta, Doróżkarza i t. p., wreszcie na Mieszkanie dla Rodziny spokojnie lubiącej. Wiadomość na miejscu u Właściciela.

Trzy **POKOJE** z Kuchnią, są do wynajęcia od Śgo Jana r. b. przy ulicy Miodowej pod Nrem 496 (nowy 1). Wiadomość w Fabryce Luster na 1 piętrze.

**CEMENTU** Angielskiego Portlandzkiego, **CEGŁY OGNIOTRWAŁEJ** Angielskiej (Chamottsteine), **GLINKI** Angielskiej (Chamotthon), nadeszły świeże Transporta, do Domu Handlowego **Józefa Hechedlinger**, przy ulicy Przejazd Nr 649.

Dwa **Pokoje** od frontu, z Meblami, na parterze i Kuchnia, są do wynajęcia na dwa miesiące, to jest od 1go Lipca do 1go Września, za cenę Rs. 30. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1735, z bramy po lewej stronie, na dole.

**PLAC** do sprzedania przy ulicy Pawiej.  
**POKOJ** jeden lub dwa, z Kuchenką, do odnajęcia przy ulicy Sto-krzyżkiej, na kwartał jeden.  
**SARZYPCE** po bardzo przystępnej cenie do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Sto-krzyżkiej, sić u obok Apteki Dzieciątka Jezus, na 2m piętrze, gdzie blacha na drzwiach.

Uzdadniony **Agronom**, mogący okazać zaszczytną opinię Generała Chłapowskiego, obeznanu umiejętnie z hodowlą inwentarza i Weterynarja, przybyły obecnie z W. X. Poznańskiego, poszukuje miejsca bezzwłocznie. Mieszkanie jego wskazanem zostanie w Handlu P. Tybuchowskiego, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 40.

Mam zaszczyt donieść, że **Magazyn mój UBIORÓW DAMSKICH**, przy ulicy Miodowej, w domu Wgo Lesser Bankiera, Nr 490/1, nowy 11, istniejący, zaopatrzylm obecnie we wszelkie **Ubiory Damskie** wyrobiono podług najświeższej mody, z doborowych materiałów, obok przystępnych cen. **Okrycia** letnie na osoby dorosłe, są po cenie Złp. 15, 20, 26 gr: 20, 35 i t. d.—**Józef Dobielański.**

Wypadkowym sposobem, zostały zgubione trzy **KWITY Lombardowe**, oznaczone Nrami 39,666, 14,485 i 14,484. Uprasza się Jaskawego znalazcę o oddanie takowych pod Nrem 451, do domu Roeslera, wprost XX. Bernardynów, na pierwsze piętro, gdyż z takowych żadnego użytku mieć nie może, a zastrzeżenie w właściwym miejscu uczynione zostało.

**SKŁAD HURTOWY  
CYGAR ZAGRANICZNYCH  
i Papierosów Rossyjskich,  
JÓZEFA HOCHEDLINGER**

przy ulicy Przejazd pod Numerem 649.  
Posiadając znakomite zapasy tycheż w różnych odleżalych gatunkach, poleca usługi swoje Szanownej Publiczności, jako też Panom Dystrybutorom. — Nadmieniam się, iż sprzedaję **cząstkowa**, czyli **Główna Dystrybucja** wzmiankowanych **Cygar i Papierosów** z tegoż Składu Hurtowego pochodzących, jest u **Fr: Izdebskiego** w Składzie Szkła, Porcellany i Fajansu, przy ulicy Rymskiej Nr 741 L. A, wprost Banku.

**Załatwia wszelkie zlecenia i komisja** dotyczące się Kupna, Sprzedaży, Wydzierżawienia, Zamiany, Zastawu, Majątków ziemskich, Kolonji, Domów w Warszawie i innych miastach; w tym celu przyjmuje anszagi szczególnie, które przedstawia pretendentom i do skutku zbliża. Załatwia interesa pieniężne nowej Pożyczki Tow: Kred: Ziem:; Hypoteczne, Sądowe, Administracyjne, Legitymacji szlacheństwa i t. p.; Redaguje Podania, Prośby do Tronu i wszelkich Władz w różnych językach; informuje ustnie i piśmiennie we wszelkich interesach; stręczy kandydatów na posady prywatne Plenipotentów, Rządców dóbr, Ekonomów, Pisarzy, Wójtów Gmin, Fabrykantów, Subiektów, Kobiety do zarządu domu, Panny służące, do szejcia, Bony i do konwersacji. — **K. Puławski et Comp:** w Warszawie pod Nr 419, obok Poczty Kantor Informacyjny i Komissowy utrzymujący

Żadaną jest do nabycia **KARETA** poczworna bez pakunków, na płaskich resorach, używana, do użycia w mieście zdatna, restauracji niepotrzebująca, zawiadomienie o takowej u Stróża, przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347 litera F.

Pod Nr 730 przy ulicy Leszno, na 1m piętrze, jest garnitur **Mebli** mahoniowych, włosienicą obitych, składający się z Kanapy, 6u Krzesel i 2ch Foteli, dobrze utrzymanych, do sprzedania, gdzie bliższą powziąć można wiadomość.

**BURNUSY**  
obszerne koloru stalowego po Rs. 7 i pół, czarne od Rs. 15, Bawelnicane po 3 i 5 Rs., oraz **Tours de Tetes** czyli podgarnirowania z illusion do Kapeluszy Damskich, otrzymał Magazyn Towarów Bławatnych Jana Thounes.

## DODATKOWE WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Wczoraj od południa jarmark przybrał ożywczą postać; do wóz wełny był znakomity, przeważono bowiem pud: 6,735, pomimo to, nadchodzą jeszcze nowe transporta; na placu znajduje się pud: 21,892 Kupowali fabrykanci krajowi i zagraniczni, *Fiedler* z Opatówka pierwszy rozpoczął, Członek Rady Przemysłowej *Zachert*, *Rephan*, mniejsi fabrykanci z *Zgierza*, *Tomaszowa*; z Kupców zagranicznych: *Freund*, *Bracia Henslowie*, *Haber* i inni. Między innymi wełnami odznaczała się z dóbr Wielkopola *Pcie Krasnostawskiem* W. *Teodora Kosteckiego*.

Celem zapobieżenia smutnym wypadkom, jakim częstokroć kąpiący się przez nieumiejętność pływania ulegają, wykniętymi zostały na rzece Wiśle miejsca bezpieczne do kąpeli.

W dniu 15 b. m., *Antoni Malinowski* powożący dorozką Nr 67, przejechał na ulicy Freta czteroletniego chłopca nazwiskiem *Teodora Szymańskiego*, syna handlarza wiktuałów, tak szkodliwie, iż tenże pomimo udzielonego mu ratunku, wkrótce żyć przestał. Winny dorozkarz został przyaresztowany i do odpowiedzialności lw drodze właściwej będzie pociągnięty.

Wczoraj około godziny 1ej z południa przeszła przez Warszawę burza. W obu ogrodach to jest Saskim i Krasieńskim, burza ta złamała po jednym z wielkich drzew oceniających oleje ogrodu.

Wczoraj znany *Magazyn Braci Zeltt*, przy ulicy Senatorskiej, odebrał drugi znaczny transport *Burnusów* i *Okrę Damskich* od ceny złp: 12 i wyżej.

W majątności *P. Jerzego Fenshave* Wielgolas, wybuchł w tych dniach pożar i zrzucił w budynkach dworskich szkody.

Wczorajsze nagłe po upałach zimno, które się przeciągnęło do dzisiaj rano, spowodowane zostało ogromnym gradem, który spadł w okolicach *Wielunia*.

## DONIESIENIA.

**Komisarz Administracyjny Cyркуłów 3 i 11.**—Podaje do wiadomości publicznej, iż z mocy decyzji *JW. Prezesa Trybunału Cywilnego* w Warszawie, z daty 23 Maja (3 Czerwca) r. b., Nr 4,049 i 4,050 wydanej, w dniu 8 (20) b. m. i r., o godzinie 11ej z rana, pod Nr 639 przy ulicy *Trębackiej*, sprzedane zostaną przez publiczną licytację ruchomości, jako to: garderoba, bielizna i t. p., po *Franciszku Rusickim*. W tymże samym dniu, o godzinie 3ej z południa, pod Nr 489 lit: C, przy *Miodowej*, po *Annie* z *Bielifskich Surowskiej* ulicy, bezdzietnie i bezdziedzicznie zmarłych, pozostałe.—*Radca Dworu, Janiszewski*.

Z powodu nagłego wyjazdu, zostawione zostały do sprzedania dwa garnitury *Mebli*, jeden palisandrowy kozetowej roboty, axamitem pokryty, nowego fasonu, zupełnie w dobrym stanie, bardzo mało używane, jako to: *Kanapa*, 2 *Fotele*, 6 *Krzesel*, *Stół* owalny i dwa *Stoliki* do kart, wszystko włosem wysłane, na *federkantach* i *kółkach*; drugi mahonijowy, adamaszkim pokryty, składa się również jak wyżej, a to za cenę przystępną, mogą być pojedynczo sprzedane; wiadomość pod *Nrem 2418/19*, przeciwko *Szpitala Ewangelickiego*, przy ulicy *Nowolipie*, u *Jubilera Goldmana*; tamże są do zbycia różne sprzęty domowe.

Potrzebna jest *Summa* około *Rs. 6,000*, albo *11,000*, na *hypotece* domu murowanego, w pierwszej połowie szacunku mieszczącej się. Osoby interesowane bezpośrednio raczą nadesłać swój adres do *Cukierni P. Semadeni*, na rogu ulicy *Wierzbowej* i *Niecałej*.

## Józefa i Emilji Cieślińskich,

### KANTOR STRECZEŃ,

#### Guwernantek, Guwernerów,

w Warszawie, przy ulicy Długiej, w Pałacu Potkańskich zwany, Numer dawny 557 (nowy 32), naprzeciw Hotelu: Polskiego i Niemieckiego.

Donosi:

Do każdego stopnia kształcenia w naukach, talentach, ma do rekomendowania: *Nauczycielki*, *Nauczycieli*, *Metrów*, *Bony*, *Korrepetytorów*, *Korrepetytorki* i *ucznielających* lekeje na godziny

### KAPELUSZE MĘZKIE

Florenckie, ze słomy Włoskiej, nadeszły do Handlu *Jerzego Loth*, przy ulicy *Krakowskiej-Przedm: w Pałacu Potockich*, wprost *Kościółka XX. Karmelitów*.

**Ogród** owocowy w Aleach *Belwederskich*, pod Nr 1714 C, do wydzierżawienia. Wiadomość na miejscu, lub pod Nr 2244, przy ulicy *Nalewki*, u *Stróża*.

Znaleziony na jarmarku wełny, przez włoscianina *Tymińskiego*, ze wsi *Gradow*, **Pugilares**, z pewną kwotą pieniędzy, pasportem, biletem dziennym i notatkami, Właściciel za udowodnieniem odebrać może w *Kantorze Wgo S. Jakubowskiego*, w domu *XX. Reformatorów*, przy ulicy *Senatorskiej*.

Wczoraj w czasie próby w *Kościelce Ewangelickim*, zostawioną została

## PARASOLKA

nowa, materjalna, czarna, z *Rączką* żelazną. Uprasza się u przejmnie *Laskawego* Znalazcę o odniesienie takowej do *Drukarzni Kurjera*, za nagrodą jeżeli jej żądać będzie.

## OGRÓD POLSKI.

Niżej podpisana, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną *Publiczność*, iż została nowo utworzony **OGRÓD**, pod nazwą **POLSKI**, na *Pradze*, w domu *W. Rolbieckiego*, gdzie *Fabryka* *Machin Rolniczych*, urządzony na wyższą skalę, w którym dostać będzie można **wszelkich NAPOJÓW, NOWALJI i t. p.**, na które Szanowną *Publiczność* najuprzejmiej zaprasza.—*Józefowicz*.

Dwie *Szafy* jesionowe, z takimże *kopsztychem*, 8 1/2 łokci długości i firanką sukienką; *Materia* jedwabna czarna na suknie; *Obrus* z 12tu *Serwetami*; *Firanki* kolorowe do 2ch okien; *Maszynka* do *karbowania*, oraz kilka *Sukien* jedwabnych używanych, do *sprzedania* przy ulicy *Granicznej*, w *Bazarze* na lewo na 1m piętrze.

Przy ulicy *Śro-Rrzyzkiej* i rogu *Jasnej* pod Nr 1327 lit: B, są do *sprzedania* **Meble** następujące: *Szeszłag* *safjanem* wybity; *Biuurko* *mahoniowe*, *Fotel* *safjanowy* duży, za bardzo po mierną cenę. Wiadomość u *Rządę*.



**Pies** biały, rasy *angielskiej*, *Bull-terrier*, mający *łatkę* ciemną na jednym oku, uszy spiczasto ucięte, ogon krótki i obrózkę z *żelaznego* łańcuszka, z nazwiskiem *Właściciela*; znikł z *przed* *Stajni* przy ulicy *Śro-Rrzyzkiej* Nr 1325, dnia 15go b. m. wieczór. Ktoby psa rzeczonygo odprowadził, albo dał o nim wiadomość pewną, do *odzwiernego* na *Nowy-Swiat* *Ner* nowy 65, dostanie dobrą nagrodę.



*Nagrody* *Złp. 10.*— *Onegdaj* na ulicy *Marszałkowskiej*, zginął mały **Piesek** biały. Ktoby go odprowadził pod Nr 1424 na ulicy *Chmielnej*, w *podwórzu* na dole, otrzyma powyższą nagrodę, jeśli żądać będzie.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe ciepła stopni 20. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 5 cali 5. (Ubywa).